
DECRETO
DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO REGIONALE

N. 4 DEL 21 GIUGNO 2018

OGGETTO: Nomina di due esperti in materia di urbanistica ed edilizia delle Commissioni provinciali per
la determinazione delle indennità di esproprio di Catanzaro, Cosenza, Crotone e Vibo
Valentia (Art. 41, comma 1, lettera e) D.P.R. n. 327/2001)

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO REGIONALE

VISTI gli articoli 16 e 54 della legge regionale 19 ottobre 2004, n. 25 (Statuto della Regione Calabria);

VISTI gli articoli 112 e 113 della deliberazione consiliare n. 5 del 27 maggio 2005 (Regolamento interno
del Consiglio regionale);

VISTO il D.P.R. 8 giugno 2001, n. 327 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in
materia di espropriazione per pubblica utilità) e, in particolare, l'articolo 41, comma 1 che, nel disciplinare
la composizione delle Commissioni provinciali per la determinazione delle indennità di esproprio, alla
lettera e) dispone che tali Commissioni sono composte, fra l'altro, da due esperti in materia di urbanistica
ed edilizia nominati dalla Regione;

VISTA la legge regionale 22 giugno 2015, n. 14 (Disposizioni urgenti per l'attuazione del processo di
riordino delle funzioni a seguito della legge 7 aprile 2014, n.56) con la quale la Regione Calabria ha
riassunto, nell'ambito delle proprie competenze amministrative, le funzioni relative alla nomina e al
funzionamento delle Commissioni provinciali per la determinazione delle indennità di esproprio, già
trasferite alle Province con legge regionale 12 agosto 2002, n. 34;

VISTA, altresì, la legge regionale 31 luglio 1988, n. 17 (Norme sul funzionamento della commissione
prevista dall'articolo 14 della legge 28 gennaio 1977, n. 10 e sulle indennità spettanti ai componenti) e, in
particolare, l'articolo 5 che conferisce al Consiglio regionale la competenza per la nomina dei suddetti
esperti;

VISTA, anche, la legge regionale 4 agosto 1995, n. 39 (Disciplina della proroga degli organi
amministrativi e delle nomine di competenza regionale. Abrogazione della legge regionale 5 agosto
1992, n. 13);

VISTA, inoltre, la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 28 aprile 2016, n. 18, con la quale si è avviata
la procedura per la ricostituzione delle Commissioni provinciali sull'indennità di espropriazione di
Catanzaro, Cosenza, Crotone e Vibo Valentia; nonché la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 22
settembre 2016, n. 35, recante: “Ricostituzione delle Commissioni provinciali sull'indennità di
espropriazione di Catanzaro, Cosenza, Crotone e Vibo Valentia (art. 41 del D.P.R. n. 327/2001 e art. 5
della legge regionale n.17/1988). Domande e designazioni di cui alla deliberazione dell’Ufficio di
Presidenza n. 18/2016. Presa atto verifica requisiti.”;

DATO ATTO che, la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 18/2016, contenente l’elenco delle
nomine e designazioni di competenza del Consiglio regionale, è stata regolarmente pubblicata sul
Bollettino Ufficiale telematico della Regione Calabria, ai sensi dell'art. 8, comma 3, della legge regionale
4 agosto 1995, n. 39;

DATO ATTO, inoltre che, ai sensi della citata legge regionale n. 39/1995, il suddetto elenco delle nomine
e designazioni è stato posto all’ordine del giorno del Consiglio regionale nelle sedute del 21 novembre
2016, 19 dicembre 2016, 27 gennaio 2017, 20 febbraio 2017, 28 marzo 2017, 4 maggio 2017, 12
maggio 2017, 29 giugno 2017, 28 settembre 2017, 26 ottobre 2017 e 30 ottobre 2017;

CONSTATATO che, il Consiglio regionale non ha provveduto ad effettuare la nomina di propria
competenza indicata in oggetto;

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 68 del  2 Luglio 2018



PRESO ATTO della decisione assunta all’unanimità dal Consiglio regionale, nella 42° seduta del 30
ottobre 2017, di dare seguito a quanto previsto dall’art. 2, comma 3, della legge regionale 4 agosto 1995,
n. 39, nonché dall’art. 113 del Regolamento interno del Consiglio regionale;

PRESO ATTO, inoltre, della verifica dei requisiti dei singoli candidati alla nomina di che trattasi,
effettuata, dal competente Settore, anche con l’ausilio delle schede ricognitive allegate alle domande e
ai curricula, nonché delle schede di settore da cui si rileva la sussistenza o meno dei requisiti richiesti
dalla vigente normativa;

RAVVISATA la necessità di effettuare la nomina dei due esperti in materia di urbanistica ed edilizia in
seno alle Commissioni provinciali per la determinazione delle indennità di esproprio di Catanzaro,
Cosenza, Crotone e Vibo Valentia;

RILEVATO CHE dai predetti elenchi e dai curricula personali in atti, i Sigg.

- Sirianni Giuseppe, nato a Falerna (CZ), il 20.03.1954;
- Donato Nicola Domenico, nato a Vibo Valentia (VV), il 23.07.1966;
- Mannarino Salvatore, nato a Paola (CS), il 26.03.1959;
- Morabito Bruno, nato ad Ardore (RC), il 07.01.1969;
- Caracciolo Tonino, nato a Rossano (CS), il 15.06.1945;
- Russo Giovanni, nato a Vibo Valentia (VV), il 21.08.1977;
- Augruso Francesco, nato a Curinga (CZ), il 18.09.1950;
- Scarnati Gaetano, nato a Cosenza (CS), il 07.07.1958;

risultano in possesso dei requisiti per la nomina in oggetto e in grado di assicurare il buon andamento e
l'imparzialità dell'Organo al quale vengono nominati;

RITENUTO che, in ogni caso, la scelta della Pubblica Amministrazione, nella fattispecie, non
presuppone una procedura concorsuale, ma impone solo la richiamata valutazione di tutti gli aspiranti e
dei requisiti da ciascuno dichiarati nelle domande e nei curricula che hanno costituito il fondamento
dell’istruttoria;

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate

DECRETA

- di nominare nella Commissione provinciale per la determinazione delle indennità di esproprio di
Catanzaro quali esperti in materia di urbanistica ed edilizia i Sig.ri:
1. Sirianni Giuseppe, nato a Falerna (CZ), il 20.03.1954;
2. Donato Nicola Domenico, nato a Vibo Valentia (VV), il 23.07.1966;

- di nominare nella Commissione provinciale per la determinazione delle indennità di esproprio di
Cosenza quali esperti in materia di urbanistica ed edilizia i Sig.ri:
1. Mannarino Salvatore, nato a Paola (CS), il 26.03.1959;
2. Morabito Bruno, nato ad Ardore (RC), il 07.01.1969;

- di nominare nella Commissione provinciale per la determinazione delle indennità di esproprio di
Crotone quali esperti in materia di urbanistica ed edilizia i Sig.ri:
1. Caracciolo Tonino, nato a Rossano (CS), il 15.06.1945;
2. Russo Giovanni, nato a Vibo Valentia (VV), il 21.08.1977;

- di nominare nella Commissione provinciale per la determinazione delle indennità di esproprio di Vibo
Valentia quali esperti in materia di urbanistica ed edilizia i Sig.ri:
1. Augruso Francesco, nato a Curinga (CZ), il 18.09.1950;
2. Scarnati Gaetano, nato a Cosenza (CS), il 07.07.1958;

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 68 del  2 Luglio 2018



- di trasmettere il presente decreto ai nominati, con valore di notifica a tutti gli effetti di legge, al fine di
adempiere, pena la decadenza dall’incarico, alle prescrizioni di cui all’articolo 9, comma 1, della legge
regionale n. 39/1995, entro il termine perentorio di 20 giorni dalla notifica;

- di disporre l’immediata pubblicazione del presente decreto sul sito internet istituzionale
www.consiglioregionale.calabria.it;

- di trasmettere copia del presente decreto al Segretariato Generale e al Settore Segreteria Ufficio di
Presidenza per il seguito di competenza;

- di trasmettere il presente decreto al Presidente della Giunta regionale;

- di disporre, infine, la pubblicazione del presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione.

Reggio Calabria, 21 giugno 2018
IL PRESIDENTE

F.to Nicola Irto

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 68 del  2 Luglio 2018


	BURC n. 68 del  2 Luglio 2018

